СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального
финансового контроля сельского поселения

с. Александровка « 23 » декабря 2019 года

Совет депутатов муниципального образования Александровский район
Оренбургской области, именуемый в дальнейшем «Совет депутатов района», в
лице председателя Богомоловой Е.И., действующей на основании Устава, с
одной стороны, и Совет депутатов муниципального образования Романовский
сельсовет Александровского района Оренбургской области, именуемый в
дальнейшем «Совет депутатов сельского поселения», в лице председателя
Нуровой ЗЕ., действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе
именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального
закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах, организации
местного самоуправления в Российской Федерации», частью 11 статьи 3
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований», Уставом муниципального образования
Александровский район Оренбургской области, Уставом муниципального
образования Романовский сельсовет Александровского района Оренбургской
области, на основании решения Совета депутатов муниципального образования
Александровский район Оренбургской области № 211 от 20.02.2013 года,
решения Совета депутатов муниципального образования Романовский
сельсовет Александровского района Оренбургской области № 99 от 25.12.2012
года, в целях долговременного сотрудничества на договорной основе
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу контрольно-счетному

органу муниципального района -  Счетной палате муниципального образования
Александровский район Оренбургской области (далее Счетная палата района)
полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования
Романовский сельсовет Александровского района Оренбургской области по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля сельского
поселения.

1.2. В соответствии с настоящим Соглашением на Счетную палату района
распространяются полномочия, предусмотренные статьей 9 Федерального
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований», как контрольно-счетного органа
муниципального образования Романовский сельсовет Александровского района
Оренбургской области.

1.3. Счетной палате района также передаются все иные полномочия
контрольно-счетного органа поселения, установленные федеральными
законами, законами Оренбургской области, Уставом поселения и
нормативными правовыми актами поселения.

1.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения
и экспертиза проекта бюджета поселения ежегодно включаются в план работы
Счетной палаты района.

1.5. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия
включаются в план работы Счетной палаты района на основании предложений
органов местного самоуправления сельского поселения, представляемых в
сроки, установленные для формирования плана работы Счетной палаты.

Поручения Совета депутатов сельского поселения подлежат включению в
план работы при условии достаточных возможностей у Счетной палаты района
для их исполнения.

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего
Соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых ежегодно из бюджета сельского поселения в бюджет
муниципального района.

2.2. Объем ежегодных иных межбюджетных трансфертов, необходимых
для осуществления передаваемых полномочий, составляет 22 000 (двадцать две
тысячи) рублей и подлежит ежегодной индексации.

2.3. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных
трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету
муниципального района на реализацию полномочий, указанных в разделе 1
настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации.

2.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется
равными долями в следующие сроки: до 15 января, до 01 апреля, до 01 июля и
до 01 октября текущего года.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Совет депутатов района:
3.1.1. устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия

Счетной палаты района по осуществлению предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

3.1.2. устанавливает штатную численность Счетной палаты района с
учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

3.1.3. может устанавливать случаи и порядок использования собственных
материальных ресурсов и финансовых средств муниципального района для
осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением;

3.1.4. получает от Счетной палаты района информацию об осуществлении
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3.2. Счетная палата района:
3.2.1. включает в планы своей работы:
ежегодно -  внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета

поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;
в сроки, не противоречащие законодательству -  иные контрольные и

экспертно-аналитические мероприятия с учетом достаточных возможностей на
их исполнение;

3.2.2. проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в
сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия
(если сроки не установлены законодательством);

3.2.3 для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении
бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года
осуществлять контроль за исполнением бюджета сельского поселения и
использованием средств бюджета сельского поселения;

3.2.4. определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых
мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в
соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального
финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения
мероприятия;

3.2.5. имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические
мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением
их специалистов и независимых экспертов;

3.2.6. ежегодно предоставляет Совету депутатов сельского поселения
информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением
полномочий;

3.2.7. имеет право приостановить осуществление предусмотренных
настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего
Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в
бюджет муниципального района.

3.3. Совет депутатов сельского поселения:
3.3.1. утверждает в решении о бюджете сельского поселения

межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на
осуществление переданных полномочий в объеме, определенном в
соответствии с предусмотренным настоящим Соглашением порядком, и
обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального района;

3.3.2. направляет в Счетную палату района предложения о проведении
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

3.3.3. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Счетной
палаты района по результатам проведения контрольных и экспертно
аналитических мероприятий;

3.3.4. имеет право приостановить перечисление предусмотренных
настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения
контрольно-счетного органа района своих обязательств.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Счетной палатой

района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего
расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой
возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов,
подтвержденных документально, в течение одного месяца с момента
подписания соглашения о расторжении или получения письменного
уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере
5% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых
из бюджета сельского поселения на осуществление указанных полномочий.

4.2. Счетная палата района несет ответственность за осуществление
переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены
финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения сельским поселением вытекающих из
настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления
Счетной палатой района переданных ей полномочий, Совет депутатов района
вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в
размере 5% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а
также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания, но не
ранее 01 января 2020 года.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря
2022 года включительно.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению Сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)

законодательства Оренбургской области;
неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
если осуществление полномочий становится невозможным, либо при

сложившихся условиях эти полномочия могут быть эффективно осуществлены
сельским поселением самостоятельно.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем
порядке направляется второй стороне не менее чем за три месяца, при этом
второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным
расторжением Соглашения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

щ
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны

руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,

разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Совет депутатов района:

Совет депутатов муниципального
образования Александровский район
Оренбургской области

Адрес: Оренбургская область,
Александровский район,
с. Александровка,
ул. Мичурина д.49

Совет депутатов сельского
поселения:
Совет депутатов муниципального
образования Романовский
сельсовет Александровского района
Оренбургской области

Адрес: Оренбургская область,
Александровский район,
пос. Романовский,
ул. Центральная д. 25

Председатель Совета депутатов

Богомолова

Председатель Совета депутатов